yang menyusun karya kompilasi hadis yang

kemudian diberi penjelasan (syarh). Memang ada

sejumlah ulama Banjar yang concern terhadap

kajian hadis, namun lebih terfokus pada kajian

kompilasi hadis dan ilmu hadisnya saja, seperti yang

dilakukan misalnya Syekh Muhammad Anang

Sya’ranie Arief [1914-1969 M./1334-1389 H.]

dalam dua karya beliau, Tanwīr al-Thullāb fi

Mushthalah al-Hadīts, dan Hidāyah al-Zamān min

Ahādīts Ākhir al-Zamān. Ulama Banjar lainnya yang

juga produktif menulis seperti Syekh Muhammad

Syukeri Unus [1948 M.- ..../1368 H.-...], dalam dua

karya hadisnya; Hadīts al-Arba’īn fī al-‘Ilm [40

Hadis Kelebihan Ilmu dan Ulama] dan Dalīl al-

Thālibīn fī Ma’rifah Asmā’ al-Hadīts

Ulama hadis Banjar lainnya yang masyhur

dan produktif menulis adalah Syekh Muhammad

Nuruddin Marbu [1960 M-.../1380 H-..] dengan

puluhan karya hadisnya, namun lebih banyak

berbentuk kompilasi hadis, baik dengan pola 40

hadis, seperti Arba’ūn Hadītsan min Arba’īn

Kitāban fi al-Hadīts [Bingkisan Perpisahan 40

Mutiara Hadis dari 40 Buah Kitab], maupun hadis

tematis seperti al-Walīmah, Majāl al-Shadaqah fī al-

Kemudian pada tahun 1985 M., beliau kembali lagi

ke India untuk menyelesaikan pelajarannya pada

tingkat sarjana (MA.) dalam bidang kajian Dakwah

dan Sastra Arab yang diselesaikannya tahun 1987

M. Pada tahun 1988 M., beliau menyempatkan diri

berguru di kota Makkah, kepada Syekh Muhammad

Yāsīn al-Fadanī (w. 1410 H./1990 M.) dan

memperoleh ijāzah ‘āmmah dalam ilmu hadis dari

gurunya itu. Selain itu, beliau juga sempat berguru

kepada Sayyid Muhammad bin ‘Alwī al-Mālikī al-

Hasanī (w. 1425 H./2004 M.), hingga dianugerahi

oleh sang guru yang sangat mencintai dan

dicintainya ini, dengan gelar “al-Mālikī” pada tahun

2002 M. atas pemahamannya yang mendalam

terhadap persoalan-persoalan agama.

KH. Ahmad Fahmi Zamzam telah ber-

khidmat lebih dari 20 tahun di Ma‘had Tarbiyah

ditulis pada hari Kamis, 20 Rabi’ul Awwal 1425

H., bertepatan dengan 13 Mei 2004 M., di

Masjid Takiyah 21 Sulaimaniyah, Damaskus,

Syria.

4) Terjemah Kitab Bustān al-‘Ārifīn (Arab-Melayu

dan Latin). Kitab ini adalah kitab tasawuf

karangan Imam al-Nawāwī yang mengandung

nasihat dan petunjuk bagi orang-orang yang

berusaha untuk menuju ma’rifatullah. Selesai

ditulis pada hari Senin 2 Rabi’ul Awwal 1416

H., bertepatan dengan tanggal 28 Agustus 1995

M., di Dār al-Hadits al-Asyrāfiyyah, Damaskus.

5) Terjemah Qashīdah Burdah, karya Imam al-

Būshirī. Kandungan utama qasidah ini ialah

puji-pujian kepada Rasulullah saw.,

perjuangannya, dan para sahabatnya. Kitab ini

selesai ditulis pada 27 Muharram 1419 H.,

bertepatan dengan 23 Mei 1998 M. Diterbitkan

Khazanah Banjariah, dan dicetak beberapa kali

[cetakan ke-4, pada tahun 2008].

6) Kiamat Hampir Tiba, yang menceritakan

tentang peristiwa-peristiwa sebelum kelahiran

Dajjal, semasa kemunculan Dajjal, dan setelah

terbunuhnya Dajjal, hingga terjadi kiamat.

pada tahun 1992 M.

8) Sejarah Hidup Sayyid Abul Hasan al-Nadwi,

yang menceritakan sejarah hidup dan pemikiran

seorang tokoh ulama semasa, yang banyak

mengupas ihwal pendidikan, kesufian,

peradaban, politik, dan pemikiran. Buku ini

selesai ditulis pada 28 Dzulhijjah 1420 H.,

bertepatan dengan 3 April 2000 M. Buku ini

diterbitkan Khazanah Banjariah, Pokok Sena,

Kedah, dan dicetak pertama kali pada tahun

2000 M.

9) Sejarah Hidup Sayyid Muhammad Alwi al-

Maliki dan Pemikirannya, yang membicarakan

salah satu tokoh ulama yang sangat terkenal di

Pengantar Studi Alquran [Yogyakarta: LKIS, 2010];

Tafsir Ayat-ayat Akidah [Yogyakarta: LKIS, 2011].

4. KH. Annur Hidayatullah al-Alabi [1982

M.- ..../1402 H.-....] 7

a. Riwayat Hidup

Abu Muhammad Zaini al-Ustadz Annur

Hidayatullah bin H. Lukmanul Hakim al-Alabi,

dilahirkan pada hari Sabtu, 27 Rajab 1402 H

bertepatan tanggal 5 Juli 1982 M di desa Tapus

Dalam, kecamatan Alabio, kabupaten Amuntai,

Kalimantan Selatan. Beliau dilahirkan dan

dibesarkan keluarga yang sederhana dan beragama

(fanatik). Ayahandanya bernama H. Muhammad

Lukmanul Hakim bin H. Tabrani bin Yahya.

Ibundanya Hj. Nuur Asyikin binti Hj.

cetakan, seperti yang dijelaskan berikut.

Pertama, versi yang ditulis Guru Munawwar

bin Ahmad Ghazālī, yang merupakan keturunan KH.

Muhammad Kasyful Anwar. Kitab ini dicetak Putra

Sahara Ofset Martapura Kalimantan Selatan, yang

penulisan naskahnya telah disempurnakan Guru

Munawar pada tanggal 23 Ramadhan 1427 H./16

Oktober 2006 M. Kitab ini ditulis dalam bahasa

Arab-Melayu, berukuran standar buku, yang

berjumlah 157 halaman, dengan memuat bagian-

bagian berikut;

a. Kata pengantar dari Guru Munawwar tentang

latar belakang menulis kembali kitab datuk

beliau;

b. Sanad beserta ijāzah untuk semua karangan

Seandainya penerjemah

adalah orang yang berbeda, tentu dimungkinkan

terjadi perbedaan penulisan seperti yang terjadi pada

karya KH. Kasyful Anwar sebelumnya. Kedua,

bahwa dalam pengantar edisi istimewa ini, tertulis

waktu penulisan terjempah kitab tersebut, yaitu

tanggal 13 Maret 2004/21 Muharram 1425 H. di

Kedah Malaysia. Sementara penulisan edisi

tersendiri ini, juga tertulis waktu penulisannya, yaitu

tanggal 07 Muharram 1425 H./ 28 Februari 2004 di

Banjarbaru Kalimantan Selatan. Ini berarti bahwa

penulisan terjemah kitab tersebut pada edisi baru

sebenarnya juga mengacu kepada edisi lama, hanya

saja tempat, format, dan setting publikasinya yang

berbeda antara dua edisi tersebut.

Mengenai penulisan kitab Hadīts al-Arba’īn

fī al-‘Ilm susunan KH. Muhammad Syukeri Unus

ini, tim peneliti memperkirakan telah ditulis dan

dicetak sekitar tahun 1980-an. Hal ini didasarkan

pada dua hal; pertama, pada bagian penutup,

disebutkan oleh Guru Syukeri bahwa kitab tersebut

selesai ditulis di Martapura pada hari-hari Tasyriq

tahun 1405 H. yang bertepatan pada tahun 1984

M.10; kedua, komentar KH. Ahmad Fahmi Zamzam,

yang mengaku telah menjadi murid KH. Muhammad

10Muhammad Syukeri Unus, Empat Puluh Hadis

Kelebihan Ilmu dan Ulama, h.

terpenting juga adalah bahwa penerjemahan kitab ini

telah mendapatkan restu atau izin dari guru beliau.12

3. Empat Puluh Hadis Peristiwa Akhir Zaman

Karya 40 Hadis Peristiwa Akhir Zaman ini

adalah salah satu fragmen tulisan KH. Ahmad Fahmi

Zamzam dalam kajian syarah, yang selesai ditulis

pada 07 Rajab 1411 H./23 Januari 1991 di Ma’had

Tarbiah Islamiah, Kedah Malaysia. Kitab ini

dipublikasikan dalam dua versi; pertama, versi

terpisah [satu kitab tersendiri], yang diterbitkan

pertama kali oleh Yayasan Islam Nurul Hidayah

[Yasin] Muara Teweh Tengah, pada Oktober 2001

untuk edisi khusus Indonesia.

luas, tidak hanya di Kalimantan Selatan atau daerah-

daerah lain di Indonesia, melainkan juga di negeri-

negeri jiran, terutama di Malaysia.

4. Empat Puluh Hadis Penawar Hati

Karya 40 Hadis Penawar Hati ini adalah

fragmen kedua dari tulisan KH. Ahmad Fahmi

Zamzam dalam kajian syarah, yang selesai ditulis

pada 07 Rajab 1411 H./23 Januari 1991 M. di

Ma’had Tarbiah Islamiah, Kedah Malaysia, namun

publikasi kitab yang ditemukan tim peneliti adalah

dalam rentang waktu yang cukup lama, yaitu tahun

2007. Sebagaimana karya-karya sebelumnya, kitab

ini dipublikasikan dalam dua versi; pertama, versi

Empat Puluh Hadis Akhlak Mulia

Karya 40 Hadis Akhlak Mulia ini adalah

fragmen ketiga dari tulisan KH. Ahmad Fahmi

Zamzam dalam kajian syarah, yang selesai ditulis

pada 26 Sya’ban 1423 H./02 Oktober 2002 M. di al-

Raudhah al-Syarifah, al-Masjid al-Nabawi Madinah.

Sebagaimana karya-karya sebelumnya, kitab ini

dipublikasikan dalam dua versi; pertama, versi

terpisah [satu kitab tersendiri], yang diterbitkan

pertama kali tahun 2004 oleh Yayasan Islam Nurul

Hidayah [Yasin] Cabang Banjarbaru, Kalimantan